PETRVS ARAGONIVS EX CARMELI-

tano Templo versus quod tormenta aenea dispendenda curaret, aenea pila scuto occubuit.

56 **Q**VANTA autem reuerentia Sancto Petrus Aragonius, præsertim Deiparæ, in bellis etiam iustis ab omni militari iniuria, & bellica profanatione sint custodienda, sequens exemplum templi Deiparæ à Carmelo apud Neapolim aperte declarat. Cum Alfonso, qui primus ex Aragoniis à Ioanna II. Regina Neapolitana in filium adoptatus, cum Renato Andegauensi de Regni possessione armis contenderet, eaque de causa anno 1439 Neapolim, quam Renatus obtinebat, terra, marique obsideret, Petrus Aragonius Alfonso frater totius exercitus Dux eam Civitatem multis in locis, sed præsertim murum illum Civitatis propè templum B. Virginis de Carmelo ad portam Urbis, vulgo à mercato dictam, æneis tormentis quatuebat: prostrato muro, qui Carmelitanum templum obiegebat, ingens quidam globus disiplosus eius templi Absidem perumpens caput Statuæ Christi Domini Nostri è Cruce pendens, quæ super trabem in media templi testudine collocata erat, recta petiit, cuius ictum statua ipsa caput demittendo insigni miraculo declinavit, quare ingenti Absidis concussione, & terrifico pile fragore exciti Patres Carmelitæ, alique Ciues Monasterij custodiæ deputati accurrunt, tantumque miraculum conspicati, sacræ Crucifixi effigiem ad tutiorem locum transferre frustra sunt conati: eam enim nequiquam mouere potuerunt: caput verò sacræ Crucifixi statuæ in hodiernum vsque diem aliquantulum solito depressius visitur: pila item illa ad miraculi monumentum in templo asseruatur tabella exposita, quæ totius rei gestæ narrationem continet, Insequenti verò die, qui teste Mariana erat 23. Octob. & in feriam sextam incidit, cùm idem Petrus ad vallum, aggeremque vbi aenea tormenta ad quatendam Urbem collocata erant, aduenisset, iubetisque vbi verberationem versus eandem partem redintegrati, è Diuæ Mariæ Carmelitane Templo, inquit Mariana, tormento percussus occubuit, pila tertio ad terram illisa, quarto ictu caput

Petrus Aragonius, qui in B. Virg. à Carmelo templum aenea tormenta dispendenda curaret, aenea pila scuto occiditur.

Circa Crucifixi simulachrum pila aenea ictum declinat.

Idem loco moneri non potuit.

Mariana,

put eius comminuit. sic ille; quo audito Alfonso fratris nece moestus, iustam tamen Dei punitionem agnosceus, testatus est se, cum Crucifixi miraculum, quod pridem euenerat, ex transfuga cognouisset, Petrum fratrem eodem, quo interijt die sedulo monuisse, ne versus Carmentanum Deiparæ templum tormenta displicere iuberet. Petrum verò ad hoc nullum sibi responsum dedisse, sed malo suo eandem verberationem rursus tentare voluisse. Ad hæc tanta secuta est imbrum magnitudo, vt obsidio soluenda fuerit. Alfonso verò hoc Crucifixi miraculo adeò est permotus, vt cum trienno exacto Neapolis in eius potestatem venisset, posttridie ad templum Deiparæ Carmentanum adierit, vt sacram Crucifixi imaginem piè veneretur. quod & deinceps crebrò facitavit. hæc Thomas Cost.

Mariana.

non referat, necem tamen Petri miraculo tributam significat his verbis: *Vulgus militum, sed & populi multitudo Petri eadem in Religionem vertebat, præsertim continuis imbribus oppugnatione impedita, soluta obsidione Capuam discessum, hæc Mariana.*

Miraculum S. Mariæ ab Arcu prope Neapolim in Nolana Diœcesi,

VIR QUIDAM DEIPARÆ AB AR-
ca imagine, qua in Nolana est Diœcesi, percussa, suspensio; Mulier item in eadem Deiparæ blasphemam pedum abscissionem mihi dantur.

57 VERVM omnis quam plurimis aliis ex omni antiquitate petitis exemplis, quæ ad hoc confirmandum afferri possent, veniamus ad ea, quæ vel Patrum superiore, vel nostra recentiori memoria contigerunt. in via publica prope S. Anastasiam (id est, oppidum Nolanz Diœcesis ad Ciuitatem Vesuuium spectans, quod inter Nolam, ac Neapolim sex passuum millibus æqua distantia interiacet, situm ac Vesuuij montis iadices flammæ, cinerisque eruptione, ac Plinij interitu maxime celebris) erat angustum, ac tenuis fa-

cellum in campestri loco antiquitus extructum, cui nomen vulgo S. Maria ab Arcu, sic dicta à fornice, ad cuius leuam in pariete erat liquidis expressa coloribus Deiparæ imago, puerum leuam inter brachia gestantis, quæ quamuis nullo olim Clericorum perpetuò seruitio coleretur, illustrata certe diuinitus est nobilissimo miraculo, quod finitimos populos ad pietatem, nouumque facilli cultum exciuit. Enim verò centesimo fere ab hinc anno cum in ea vicinia ludum aliqui desiderent, quo lignei globi trude item lignei circumaguntur in plano, ac subinde trudentur, impius quidam, & proiectæ audaciæ, quod pecunie iacturam faceret in ludo, die, qua sacratissimum Resurrectionis Domini Pascha proximè sequitur, arreptam, qua ludabat pilam irato, infensoque animo in depictæ Deiparæ faciem sacrilega manu contorsit; inde repente sanguis miraculosè dimanauit, cuius represso fluxu tanguinei coloris impressa cicatrix diuinitus remansit in facie. Verùm ex templo impius percussor immobilis factus, eodem in loco in secleris poenam, ludicis tentantia infelici arbori cum luforis instrumentis suspensus interijt: tunc verò perspicua miraculi nouitate commota vicinia est, ad nouam Deiparæ pietatem, tunc aucta celebritas, nam eadem feria secunda Paschatis, eo in loco decretata est solemnitas, quæ ad inlequeus vsque miraculi tempora perdurauit, quin etiam ad posteritatis monumentum reum ex arbore suspensum cum luforis instrumentis in veteris ædiculæ pariete, hæc inscriptione notatum coloribus expresserunt, quæ nos ipsi longo intervallo ex eodem semidurito expressimus, ea verò e usmodi est, demptis quibusdam oculis vetustate exelis, quas etiam punctis notatas lectori supplendas relinquitur: Mirabilis Deus in sanctis suis, quanto magis in Matre sua, quam cum quidam diabolica instigatione lufor pila percussisset in faciem, repente immobilis factus à curia deprehensus, & ex arbore suspensus fuit. Dominus Cæsar... tot, ac humilis Dei seruus, ... nus de lamone restauru M. A. N. D. 1577. ator. f. m.

58 Verùm anno 1590. iterum accensus est feruor, iterum ad aucta frequentia alterius celeberrimi miraculi occasione: nam anno proximè superiore feria secunda Paschatis, qua annu-

mulier po-
 dum ab-
 scissione
 mulierum
 ur

versaria celebritate S. Mariae ab Arcu in pri-
 stini miraculi memoriam celebratur, femina
 quaedam, cujus erat nomen Aurelia de Prete,
 quadragessimam circiter aetatis annum agens,
 una cum conjugē (is enim vocabatur Marcus
 de Cennamo, uterque ex eodem oppido S. An-
 nastasia) Ruscium adibat suum, ac porcel-
 lum pra se agebat. cumque appropinquaret
 sacello S. Mariae ab Arcu, deerravit porcellus
 de via in agrum sacello contemnum; quem
 fugientem cum femina assequi non posset,
 offendit, & in terram corruit. hic illa indi-
 gnabunda, atque ira vehentius percita san-
 ctissimum Mariae nomen (quod vel leuissima
 de causa sacrissimè per summam impietatem
 solebat) iterum, ac tertio execrata est, malum
 insuper imprecata camentatio, qui sacellum
 aedificasset, pictori, qui imaginem depinxisset,
 tum maritus qui praesens aderat, tam abomi-
 nabilis, execrationis atrocitate commotus,
 uxore graviter increpita, At, at (inquit) dabis
 ultore Deo poenas tam nefariae vocis, qua
 sanctissimae Virginis nomen execrata es, at-
 que hinc ad annum pedes isti tui è crinibus
 diuisi diuinitus in terram coincident. Ver-
 ba pondus habuerunt, ac rusticani oris vaticin-
 ium comprobavit euentus, nam anno
 proxime insequenti adulta jam quadragesima
 Aurelia pedum dolore decubuit: Accersitur
 ejusdem oppidi chirurgus; Is morbi qualitate
 inspecta, non igne, nec ferro, nec ardenti a-
 qua usus, sed amygdalino tantum oleo, &
 lactucarum folijs adhibitis, nec ullam pror-
 sus medicinam facientibus, ignarus quid ul-
 tra remedij afficeret, ejus vitae salutem omnino
 desperavit: tandem inaresciti pedes concide-
 runt distracti è crinibus, perinde ac si gladio
 abscissi essent, nullo dolore, nullo sanguinis
 fluxu. ea omnibus merito visa est novi mira-
 culi species, nam ipsa feria secunda Paschalis,
 quæ in diem 23. Aprilis eo anno incidit alter
 pedum, feria verò tertia alter è tibijs excide-
 runt juxta mariti vaticinium, & quicumque
 eam sanctissimæ Deiparae blasphemam a-
 gnoscebant (agnoscebant autem ferè oppida-
 ni omnes) pro certo habebant, ne ipsa quidem
 Aurelia abnuente, ejusmodi calamitatem ei
 accidisse in poenam, tanti que sceleris vindi-
 ctam. ita centè complures testes, ipsaque
 mea Aurelia legitimè ab Episcopali curia No-
 lana interrogati, ac jurati in suo examine de-
 posuerunt. ejus miraculi ubi fama percrebuit,

finitimi penè omnes accurrerunt decumben-
 tis Aureliae domum, inter quos adducto se-
 cum eodem Chirurgo, Cæsar Dominus ejus op-
 pidi Archipresbyter, is re omni perspicuè co-
 gnita pedes in quos illum continuò conjecit,
 quibus ad D. Mariae de gratia ejus oppidi
 Templum delatis Nolanum Episcopum totius
 rei commonefecit. Pedes postmodum
 intra crates ferreas repositi, ad ipsum S. Mariae
 de Arcu sacellum publicè suspensi, elapsis
 duobus supra viginti annis, etiam nunc in no-
 vo templo visuntur, quasi testes impietatis,
 Indices diuinae ultionis in eos, qui in Deipa-
 ram Virginem injuri aliquando fuerint: qui
 denique argumento sunt quantopere velit
 Deus Matrem ab omnibus coli suam. Eue-
 rò tum denique in eam Deiparae Imaginem
 devotio iterum magis, magisque excitata est,
 innumerisque crebrescentibus miraculis, ac
 beneficijs, quæ eo in loco à Deipara confere-
 bantur, tantum pietatis exarsit in finitimum
 populorum pectoribus erga eandem Virgi-
 nem ab Arcu, ut omnes accurrerent, suis qui-
 que necessitatibus, aut morbis à Deipara o-
 pem quaerent, & pro sua facultate votiuus
 donis sacellum cumularent, facramque supel-
 lectilem conferrent, & jam rectè visuntur
 parietes votuarum tabellarum multitudine, &
 nunc etiam elapsis à recenti miraculo annis
 duobus, ac viginti, magna populorum lie-
 quentia quotidie illuc accedentium celebra-
 tur: plerique etiam nudis pedibus confluunt;
 Nobiles matronæ pretiosissima quæque com-
 portant, tantumque pecuniae ex piorum ho-
 minum elemosynis conflatum est, ut laxatis
 sacelli angustijs, non solum excitatum sit tem-
 plum structura satis amplum, ac nobile, ad-
 jectumque cœnobium ex illustri fratrum Prae-
 dicatorum familia, ubi ex ea religio si degunt
 ad quinquaginta: sed etiam ex eadem ele-
 mosynis intra Civitatem Velunium (vulgo
 Somma) erecta sit collegiata Ecclesia, in qua
 Sacerdotes duodecim eius Ecclesiae cultui ad-
 dicti congruis redditibus aluntur, atque honestè
 sustentantur. In hoc miraculo narrando id-
 circo fuimus aliquantò fastidiosus, quod nostra
 aetate, atque oculis propè nostris gesta res est,
 eamque ne quid deesse possit ad fidem ex ipsis
 documentis, ac processu, quem Nolana Epi-
 scopalis curia, (ad quem spectabat) ea de re
 compilavit eruendam, atque excerptam
 curauimus.

Erga ean-
 dem deus-
 so imagi-
 nē in dies
 augetur.

ECCLESIAE HOSTES DEIPARA EAM
protegente misere perierunt.

Ecclesia **59** **Non** desunt complura exempla infide-
hostes à **lium**, aliorumque Ecclesiae hostium,
Deipara **qui** singulari Deiparae ope contra noxium ser-
puntur **pentis** caput strenuè dimicantis contriti sunt,
 atque extincti, dignasque sceleris suorum poenas,
 etiam in praesenti vita dederunt. Ex his ali-
 quot subiiciemus. Quamvis enim, ut rectè
 de Deipara Bernardus serm. Sginum magnum:
Bernard. *Nihil inquit, austerum in ea, nihil terribile, tota*
suavis est, offerent lac, & lanam & infia: Quod
si (ut verè sunt) plena magis omnia pietatis, &
gratia, plena mansuetudinis, & misericordia, qua
ad eam pertinent, inueneris, ago gratias es, qui
talem Mediatricem benignissima miseratione pro-
vidit. Ad misericordiam tamen ejus spectat,
 etiam Ecclesiae hostes pestilentissimos, tan-
 quam lupos truculentos à filij sui grege arce-
 re, quo eorum furore compresso, fideles suae
 salutis quietè vacare, & divinae Majestati secu-
 ra mente deservire possint, quin etiam reliqui
 infideles aliorum poena edocti ab Ecclesiae
Eronez. 19. vexatione absterreantur. Sapienter enim illud
flagellato stultus sapientior erit. In bellis quoque
 Christianorum Deiparam sanctissimam toni-
 trua contra fidei hostes ejaculari, Opemque
 suam fidelibus impertiri solitam, minimè du-
 bium significat. onibus saepe compertum est,
 quemadmodum in tractatu de exemplis per-
 spicue apparebit.

IVLIANVS APOSTATA A S. MERCURIO
Deipara jussu interemptus.

IULIANVS Apostata Christiani nominis
 hostis infensissimus juxta ac saevissimus
 Christianos post reditum è bello Persico (in
 quo tamen infeliciter periit) falsis suis Diis
 victimam deuouerat: quare viri, qui ea tempe-
 state sanctitate clarebant, multis lachrymis
 Deo rem Christianam commendabant. Tandem
 Julianus mandato Dei genitricis ad pre-
 ces S. Basilij coram ejusdem imagine fusas à S.
 Mercurio Martyre hasta traiectus: Et, ut ver-
 bis utar Nazianzeni orat. 2. in Julianum, *latale*
cerid, orbis, uniuerso salutare vulnus accepit.
 Rem gestam non ex vita Basilij, quae sub Am-
 philochii nomine circumsertur, quae non recipit

Julianus
Apostata
Deipara
jussu à S.
Mercurio
interfici-
tur.
Nazianz.
Baronius.

Baronius tom. 4. Annal. ad Annum Christi
 363. sed ex fragmento vitae Basilij ab Hella-
 dio conscripta hic ponimus: quod Damasco
 in oratione prima de Imagin. refert his
 verbis. Quod autem Imaginum institutio
 non noua, sed prisca sit, & apud Sanctos, & exi-
 mios Patres nota, & usitata discere ex his, quae
 in vita beati Basilij ab Hellaudio ejus discipu-
 lo, in Pontificatuque successore conscripta
 sunt; Pius enim vir, ut ipse narra. Dominæ
 nostrae astant imagini, in qua Mercurij, etiam
 celebri Martyris figura descripta erat, astant
 autem supplicans, ut impius Iulianus tollere-
 tur; ex qua quidem Imagine didicit quid esset
 euenturum: vidit enim Martyrem ad exiguum
 tempus obscurum, id est (ut rectè interpreta-
 tur Billius) ab oculis suis euanescentem: non
 multò autem post hastam cruentam tenen-
 tem. hac apud Damascenum ex Hellaudio.
 Quibus consonat Sozomenus libro 6. c. 2. qui
 refert visionem quandam alteri objectam, qua
 duo ex Sanctis ad Iulianum delendum egre-
 diebantur, & sequenti nocte ij per visum Iulia-
 num occitum nunciarunt. Nicephorus verò
 lib. 10. c. 31. duorum illorum nomina ponit,
 alterum ait vocatum Mercurium Martyrem,
 alterum verò Artemium, item Martyrem, am-
 bos egregios olim milites Christianos: hinc
 enim est quòd percussor Juliani ignotus fue-
 rit; etiam ijs, qui in eo certamine cum eo mili-
 tabant, & S. Nazianzenus, qui multorum re-
 fert ea de re sermones in orat. 1. contra Iulia-
 num, & in orat. in laudem Athanasij diuina
 virtute id confectum tradit: certè ex nece
 Iuliani Deiparae jussu veluti tonitru per S.
 Mercurium facta, magna pax in ecclesia est
 consecuta.

Sed ne caput hoc nimium protrahatur, re-
 liqua ejusmodi exempla uberius prolequar ad
 calcem Tractatus de Exemplis Deiparae, eor-
 um tamen argumentum in lectoris gratiam
 eodem, quo ibi recensentur, ordine hic sub-
 jiciam.

HÆRETICI, ALIQ. CHRISTIANI
nomine hostes Deiparae ope delicti; quorum
exempla in Tractatu de Miraculis
fusus narrantur.

60 Nestorius impietatis suae in Deiparam
 poenas luit.

Baronius
alij. C. 111
Ana.

Anatolium impium Deipara auersatur.
 Italia à Gothis per Deiparam liberata anno 553.
 Constantinopolis per Deiparam ab obsessibus Barbaris seruata.
 Victoria de Barbaris Deiparæ præsidio à Theodoro Heraclij fratre, & ab ipso Heraclio parata.
 Constantinopolis à Saracenis obfessa sæpe Deiparæ præsidio seruata.
 Insignis victoria de Mauris in Hispania Deiparæ præsidio reportata Anno 718.
 Saraceni Tarfi commorantes Deiparæ intercessionem ingenti clade profligantur.
 Deipara ad recuperandum ab infidelibus Ierosolymam inuocata fert opem.
 Ingens Maurorum exercitus in Hispania Anno 1212. ope Deiparæ ad interuentionem deletur.
 Deipara à Barbaris magna eorundem clade Carnutes tutatur.
 Ioannes Zemisces Deiparæ ope Barbaros profligat.
 Ioannes Comnenus Deiparæ auxilio scytharum exercitum delet.
 Constantini Copronymi, & Leonis Isaurici hæreticorum mors execranda.
 Albigenes hæretici in Galliam per Deiparam extincti.
 Infideles Diensem arcem oppugnantes

Deiparæ patrocinio profligantur.
 Ingens Angolæ de Barbaris Deiparæ auxilio parata victoria.
 Victoria Naualis de Turcis Anno 1575.
 Deiparæ precibus parata.
 Conflagratio hospitii Montis Virginis, & quàm plurimorum miserandus interitus.
 Quorundam item admirabilis ab incendio per Deiparam salus Anno 1621.
 Hæc sunt exempla, quæ plenius in Tractatu de exemplis Deiparæ memorantur.
 Ex quibus omnibus illud perspicue apparet; ex hoc throno, nimirum Virgine beatissima, non tantum fulgura miraculorum, sed etiam voces procedere, atque tonitrua, quibus ad conuersionem homines salubriter excitantur, corda etiam obdurata ad respicientiam utiliter concutiuntur; hostes denique ecclesie ab eiusdem infestatione potenter arcentur. Nobis uero illud sedulo curandum est, ne nostra culpa, & desidia tot, tantisque Virginis uocibus, atque clamoribus, quibus nos à uitiorum ueterno excitare studet, obfurdefcamus; quin potius cordis autem illius monitis inclinantes, tandem euigilemus, ad eamque sedulo accurramus; ut per ipsam misericordiam à Deo consequamur, ab eaque in publicis Ecclesie calamitatibus potentissimum eius præsidium contra nostros persecutores suppliciter imploremus.

EX SANCTISSIMÆ VIRGINIS DEIPARÆ VITÆ,
 uerbisque similiter ex eius sacratissimo uero, unde Christus
 Dominus prodijt fulgura micare, uocesque
 ac tonitrua personare.

C A P I T U L U M XXI.

S Y M M A R I U M.

Deipara suo exemplo omnes illustrat num. 1.
 Deiparæ uirtutes præclarissimæ num. 2.
 Uirtutes Deiparæ heroicæ fuisse num. 6.
 Uirtutes Theologicæ, quæ in Deipara resurgunt num. 7.
 Uirtus Religionis in Deipara num. 11.
 Uirtutes Cardinales, quæ in Deipara elucunt numer. 12.
 Mortificationis uirtus in Deipara num. 18.
 Clementia Deiparæ, eiusque mansuetudo numer. 19.

Uirginitas Deiparae num. 20.
 Humilitas Deiparæ num. 21.
 Oratoris uirtus in Deipara: Actus uero uitaæ actiue, & contemplatiue, quæ ne à somno quidem interceptebatur sacrarumq; litterarum cognitio, ac meditatio, num. 22.
 Deipara propter bonum exemplum Balsamum aromaticum uocatur num. 32.
 Christus Dominus ex Virgine Deipara tanquam ex suo Throno procedens; fulguris, uocis, & tonitruis appellatione apud posse intelligi num. 38.

L. 3

Ostea.

STENDIMUS ex Virgine in Coelis regnante fulgura, voces, & tonitrua existere, nunc aliam verborum horum explicationem inuenientes, ex ipsa dum viveret, eadem prodidisse, si fulguris nomine radiantes virtutes intelligantur, demonstramus. Et quidem si actus, verbaque sanctissima Virginitatis, quæ in sacra Evangeliorum historia legantur, præsertim Canticum illud Magnificat expendere velimus, inueniemus profectò ex hoc diuino Throno fulgura, voces, & tonitrua abundè processisse. Et enim initio illius Cantici pluribus mysterijs referatissimi in genes Deiparæ virtutes veluti fulgura coruscant, grati videlicet in Deum animi significatio, quæ nihil sibi ex ipsis, quæ in eius laudem S. Elisabeth Spiritu sancto repleta exclamando protulerant, tribuit; iterum omnibus in Deum referens, ipsum ex corde Magnificat, & laudibus efficit. Humilitas, & in demisso cum Deum humilitatem suam respexisse fatetur, seque Dei Ancillam, cum iam Mater Domini dicitur, appellat, cum donorum suorum omnium præpotentem Deum auctorem prædicat, eiusque sanctitatem commendat. Voces deinde ad monitiones sunt suaves, quibus Deum timentibus diuinam misericordiam à progenie in progenies affuturam proponit, ut spem suam omnem fidenter in eum collocent. Tonitrua denique, quibus superborum mentes coarctat verba sunt, quibus commemorantur diuina iudicia. Fecit, inquit, potentiam in brachio suo, dispersit superbos mentis corda sua: Deposuit potentes de sede, & iterum: Et diuites dimisit inanes, &c. Quæ Gerison super Magnificat, cum mysteria, quæ in hoc sacro Deiparæ Cantico continentur, perpenderet, exultabat de eo accipi illud Psalms. Deus canticum nouum cantabo tibi in Psalterio decem chordarum Psallam tibi: hoc enim Canticum verè nouum vide ut psalterium esse decem chordarum, cum decem versibus constet, in quo Deipara facta, in suo vtero diuini Verbi incarnatione, ne diuina in se coilata beneficia reticendo ingrata videretur, animi sui exultationem declarat verbis illis diuinam bonitatem prædicando: Magnificat anima mea Dominum, & sequuntur, iuxta illud Psalms. 65. Venite, audite, & narrabo omnes, qui timetis Deum, quanta fecit anima mea, nec non de Satana hoste truculentissimo deuicto carmen hoc

Ex B. Virgine dicitur ueretur fulgura, voces, & tonitrua, nimirum ex plura virtutum, & suauiter, ac terribiliter motiones prodidisse. In Cantico Magnificat virtutes Virginitatis alucet.

Admonitiones suaves, & terribiles in Cantico Magnificat.

Gerison.

Psalm. 45.

Psalm. 65.

gratulatorium suo, & totius generis humani nomine decantant, non secus ac olim Maria soror Moyse demisso Pharaone, & Iuda Holofernis capite præciso, de hostibus diuina virtute superatis, Canticum gratiarum actio nis Domino cecinerunt.

Bonauentura quoque in speculo B. Virg. Bonauentura cap. 7. docet B. Virginitatem per virtutes suas contra vitia tonare, eamque significari vult per mare, quod virtutum omnium sit plenissima, eique accommodat illud 2. Paralip. 24. Tonet 2. Paralip. 24. re audiamus contra vitia tonare, tonet contra luxuriam, casti autem proponendo, & dicit, Quomodo fecit istud, quoniam virum non cognoscebat contra superbiam humilitatem sentiendo, & dicit, Ecce Ante illa Domini tonet contra ingrati tudinem, & dicit, Magnificat anima mea Dominum, hæc Bonauentura. Ceterum, ut de virtutibus Deiparæ, quarum consideratio est apprime vitis antiquo vberius differamus reliquis omissis, quæ in hac acceptione de vocibus, ac tonitruis huius throni scribi possent, cum ea, quæ de his paulò superius commemorauimus, satis esse videatur, circa fulgura, quibus virtutes significatas diximus, diligentius insistamus: & sanè ex Deiparæ vita, verbisque tot, tantisque omnibus ad imitandum propoliticant exempla virtutum, ut ex ea fulgura, vberitè proficisci non immeritò dicantur.

DEIPARA SVO EXEMPLO omnes illustrat.

Quare Hieronymus in prologo in Sophonisiam commendat nonnullis ex veteri testamento mulieribus subiungit: Taceo de Anna, & Elisabeth, & ceteris Sanctis mulieribus, quarum vultus sicut igneum clarum Maria lumen abscondit. & Bernardus hom. 2. super missu est, agens de Virgine: ipsa, inquit, est præclara & eximia stella super hoc mare magnum & spaciosum necessarè subleuata mycans meritis, illustras exemplis. Propterea Ephraim orat. de Deip. sic eam salutat: Auo lumè lucidissimū, quo mundus illustratur. & rursum vocat Virg. Luciferā, quo etiam nomine eam appellat Cyril. Alexand. lib. de recta fide ad Reginas, quod exemplorum lucem ex te proferat clarissimā, quin etiam Ephraim iterum eam lucernam clarissimam vocat. cui consonat illud, quod cap. 9. multorum Patrum testis

testimonio diximus, per candelabrum templi aureum eam figuratam, lucerna enim, seu candelabrum accensum, non tantum ardore ignis, qui est symbolum charitatis, flagrat: verum etiam lucis fulgore, qua symbolum est tum doctrine, tum exemplorum, aliis praeiucet. Quare Methodius in hypapantem eam vocat *fideliū faciem*. Et S. Bonaventura in speculo B. Vug. cap. 3. *Maria inquit, est illuminatrix plurimorum per exempla lucidissima vita sua: ipsa est, cuius vita gloriosa lucem dedit seculo, ipsa est, cuius vita in gloria cunctas illustrat Ecclesias: ipsa enim est lucerna Ecclesia ad hoc illuminata à Deo, ut per ipsam contra tenebras mundi illuminaretur Ecclesia. Oret ergo Ecclesia, oret fidelis anima, & dicat, Quoniam tu illuminas tenebras meas. Hanc verè lucernam Dominus illuminavit plenissimè, & per hanc illuminationem tenebras animarum nostrarum fugiat, & fugavit hoc bene sentiens Bernardus ait, O Maria tu virtutum tibi inditarum magnificè exemplum ad imitationem tuam nos provocas sicq; nostram illustras, qui enim vias tuas conlectatus fuerit, non ambulat in tenebris sed habet lucem. vitz. hęc Bonaventura Quocirca rectè dicere possumus Mariam iuxta cœnira etymologiam, sonare stellam, seu illuminatricem maris, non tantum quòd navigantes in hoc mari magno procellis exposito dirigat, sed etiam quia illustrium exemplorum fulgore coruscet, omnes que illuminat, & ad sui imitationem inuitat ideoque Ecclesia de ea canit in quadam Antiphona Cuius vita in gloria, ne dum priuatas personas, sed cunctas illustrat Ecclesias: & in quodam Responsorio, Cuius vita gloriosa lucem dedit seculo.*

Verum, ut hac in re ordine procedamus, primùm de virtutibus Deiparæ generatim quid Patres protulerint referamus, deinde ad aliquot ex præcipuis singillatim descendamus.

DEIPARÆ VIRTUTES
preclarissimæ,

Quod autem spectat ad primum, Virgine[m] Deiparam in omni virtutum genere claruisse cuncti Patres pleno ore testantur. Et quidem sanctus Ignatius in Epistola ad sanctum Iohannem Apostolum, rationem reddens cur vehementer expeteret videre, &

coram affari sanctissimam Virginem adhuc in terris degentem quam *Cælesti prodigium, & sacratissimum vocat spectaculum* eius mores, animique virtutes, quas fama acceperat, sic graphicè describit. Et quidem, inquit, notificandè eandem Matrem Dei, omnium gratiarum esse abundantem, & omnium virtutum mors Virginis, virtutis, & gratiæ fecundam, qua, ut dicunt, in persecutionibus, & afflictionibus est hilaris, in penurijs, & indigentijs non querula iniurijsque grata, & modesta in re laia; iocunda, & afflictu condolei coafflicta, & subuenire non pigrescit: contra visitorum autem pestiferos consilijs in pugna fides disciprans emiscet, non solum noua religionis, & penitentiæ est magistra, & apud fideles omnium operum pietatis ministra humilibus quidem est acuta, & uentis uentus humilatur, & mirum ab omnibus magnificatur. & infra, Sicut nobis à fide digno narratur, in Maria matre Iesu humana natura natura, sanctitatis Angelica sociatur. hæc S. Ignatius.

Sanctus Athanasius hom. de Deipara de eadem sic scribit. Ita quoque Spiritus sanctus descendit in Virgine[m] cum omnibus suis essentialibus virtutibus, quæ illi per rationem, principatus diuini adsunt, imbuens eam in gratia, ut in omnibus gratiosa esset, atque idcirco gratia plena cognominata est, eo quod adimpletione Spiritus sancti omnis in gratijs abundaret. sic Athanasius. Eusebius Emilianus in Euangel. de Annunciatione, In auentu, inquit, Angeli sola seiebat, nec tamen sola tanto virtutum exercituum circumscripta. Chrysothomus homilia quarta in Mat. Erat, inquit, Virgo per cuncta mirabilis, cuius animam decebat ab omni esse tumultu cogitatum immunitem, quæ tantu electa est ministra mysterij Hieronymus Epistola 2a. ad Eusto. Propono tibi beatam Mariam quæ tanta exiit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur. Sophronius sermone de Assumptione, Beatam, inquit, Dei genitricem si diligentius inspicimus, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil candoris gloriæ, quod ex ea non resplendeat, & idcirco bene circumdant eam flores rosarum, & lilia conallium, ut virtutibus fulorantur, & formositas decoro castitatis augeatur.

S. Ambrosius libro 2. de Virginitate, virtutes Deiparæ ex professo luculentè describit, verum, ne nimis longum faciam, aliqua tantum ex eo excerpeamus. Sit vobis, inquit, tanquam in imagine descripta virginitas, vitzq; beata Maria, de qua velat in speculo refusa

Method.
S. Bonav.
Ejalm. 17.
Bernard.
Euseb.
Emiss.
Chrysof.
Hieronym.
Sophron.
Ambros.

Athanas.
Eusebius
Emiss.
Chrysof.
Hieronym.
Sophron.
Ambros.

Virtutes B. Virginis ex Ambrosio
 ges species castitatis, & forma virtutis. Hinc sum-
 matus licet exempla viuendi, ubi tanquam in ex-
 emplari magisteris expressa probitatis quid corri-
 gere quid effugere, quid tenere debeatis, ostendunt.
 & infra: Virgo erat non solum corpore, sed etiam
 mente: quæ nullo doli ambitu sincerum adultera
 rei affectum corde humilis, verbis grauis, animo
 prudens, loquendi parcaior, legendi studiosior, non
 in incerto scittarum, sed in prece pauperis spem
 reponens: menta operi, verecunda sermone, arbit-
 rium motu soluta non hominem sed Deum qua-
 rere, nullum laedere, bene uelle omnibus: assu-
 gere maioribus natu, æqualibus nõ inuidere, fugere ia-
 rantiam, rationem sequi, amare uirtutem, &
 mox: Nihil toruam in oculis, nihil in uerbis pro-
 cox, nihil in actu inuerecundum, non gestus fra-
 gidior non incessus solutior, non uox petulantior, ut
 ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, si-
 gura probitatis & mox: Quia ego exequar cibo-
 rum parsimoniam, officii rui redundantiã, al-
 terum: ultra naturam supersuisse, alterum penè i-
 psi natura defuisse: illic nulla inermisã tempora,
 hinc congeminos ieiunio dies; & si quando resi-
 citendi successisset uoluntas, cibus plerique obuius
 qui mortem arceret, non delicias ministraret; dor-
 mire non prius cupidias, quàm necessitas fuit. &
 infra: Qua incessu affluuq; uenerabilis non tam
 uestigium pedis tolleret quàm gradum uirtutis
 astolleret. & mox: Maria sic implebat omnia uir-
 tutis officia, ut non ita diceret, quàm doceret: quid
 in singulis morerit ut eam parentes dilexerint, ex-
 tranei predicauerint, qua digna fuit, ex qua Dei
 filius nasceretur, & infra: Talis fuit Maria, ut eius
 uirtus omniũ est disciplina: si igitur auctor
 non a splendet opus probemus, ut quisquẽq; sibi e-
 ius exoptat præmium, imitetur exemplum. Quãt-
 in una Virgine species uirtutum emicant, secretum
 uerecundiã, uexillum fidei, denotiois obsequiũ.
 Virgo intra domum, comes administrerum, mater
 ad templum: hætenus Ambrosius. Eadem te-
 re ad uerbum Ildesonus mutuatus ab Ambro-
 sio habet serm. 7. de Assump.